UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Plato. Capvt XXII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

Critias.

CAPUT XIX.

NON obscuri quoque nominis inter veteres sophistas a Critias, qui in granu genere dicendi exercitatus fuit. Necramen grauitatem verbis poetis, aut dihydranabis metiebatur, sed vocabulis maxime propriis, ut natura postulat, concinnabat orationem. Insigni b praeterea breuitate, & magna Atticissimi temperie loquutus, nihil habet insolens, aut ineptum. Huic Theopompum, licet Platonis, atque etiam Isocratis aetate inferiore, tamen, quia ita commisceri solent, subiungemus.

N.N.

a. Meminit huius Critiae multis in locis Dion. Halicarn. maximeverò in lsoo, ubi numerat eum inter εὐαγένειον ἀσκοδύτας προπολεύω, p. III. edit. Francofort. b. Ab Hermogene iudicatur σεμνὸς καὶ διηγμένος πρὸς ἄλλους.

Theopompus.

CAPUT XX.

Theopom- **H**erodoto, & Thucididi proximus Theopom- pus hic ha- pus hic ha- bet, ut no- zas Dionys. τολόντες φαντάς της γραφῆς. **O**varia e- ruditio- nis suppel- le- li, in epist. ad Pompei- um. **T**heopom- pus contra Longini censuram defensus. **E**rodotus, & Thucididi discipulus, qui, vt in historia prædictis minor, ita Oratori magis similis. Dictionem habet liquidam, communem, perspicuum, Isocrati haud dissimilem, &, vt ai Cicero in Bruto, Philisti, & Thucididis concisis sententijs, interdum etiam non satis apertis, cum breuitate, tu nimio acumine officit Theopompus, elatione, atq; altitudine orationis sua. Dionys. Longinus mordax Criticus cum iridet, quod vbi dona regi Persarum, ab Asia- ticus oblata commemorat, post stragulam vestem, purpuram, tabernacula aurica, peristromata, emblemata, carnes etiam victimarum salsa, regi oblatas, ad alendum exercitum cōmemoraret. Debebat, inquit, ista minuta, aut omittente, aut initio collocare, vt à minoribus ad maiora ascenderet, sed in eo frigidus est, & frustra mordax Longinus. Erat enim fidelis historici, & prudentis, post opulenta principum, dona re- niorum quoque in colendo regi studia cōmemorare, & rem, vt gesta est, describere; quod si tantoperē personam auersarur, quin Homérum suum numeri reprehendit, qui tam sim- pliceret rem coquinariam à principibus obi-

tam describit, & quid hoc est, nisi μαγεῖον, quod infectatur in Theopompo γαρ ταῖα est.

Philistus.

CAPUT XXI.

Thucididem quoque consecutus est Syra- cusius Philistus, doctus homo & diligens, qui cum Dion. tyranni familiarissimus est, ou- um suum consumpsit in historia scribenda. Cui ut Thucididi amatores defunt, Halicarn. in εἰσαγόρας τὸ οἰκονομιας, καὶ δυοπαρακλήση- τος reprehendit.

a. Habet hic characterem εργος ὑλοι, καὶ πυκνόν, καὶ ζετονόν, καὶ θαραγμένον.

Plato.

CAPUT XXII.

Consurge altius, eloquentia, Platonem vi- deo, qui dicendi maiestate, assurxit supra id omne, quod humanum est. Is est, in cuius ore mellificarunt apes, cecinerunt Luscinae, Suada sessitauit. Parum est quod dico, Iupiter si græcè loqui voluisset, Platonis ore loquiutus fuisset.

Atque, vt ille in coelis edens vertice, Deos, Deasque omnes è catena aurea pendentes, ad se nullo negotio, vel reluctantibus pertrahit: ita hic profectò quorū fuerunt oratores, quotquot sentiendi, dicendijs magistri, sapientia, grauitate, prudentia, & suavitate superauit. Ge- nus dicendi sublime, excelsum, admirabile; aquilā dices, qua supra niues, pluias, & grandines, supra nubes, & tonitrua, & supra id omne, quod mortale est, pénarum remigis erecta, in illo priuori æthere suspensa conquiescit, & nunc solem defixis intuetur oculis; nunc ad Iouis alludit fulmina. Ratio dicendi facunda, dulcis, amoena, veneribus depluens, flumen laetum dices labi sine murmure, & in tuas aures, in ora, in intima pectora suauiter inundare. Salutē igitur Heros, quem vulgari ore laudare penē piaculum est; in te, quod in Deorum simulaclis, facit eloquentia; quorū vbi capita floribus redimiri non possunt, corona statuitur ad pedes. Tu cum tuarum virtutum maiestate omne fastigium humanum excederis, patre tibi etiolas istas, & flosculos ad pedes fundi, vel porius nos in be impressio ori digito silere, & mirari, modò tui Aristotelis monumentum hoc habeas.

Θεοπόμπος

Βωμὸν Αριστοτέλης θύρων τὸν πλάτωνον.

Αὐδεός δὲ δοτὸν εἰρήνητοῖς χρεοῖσι δέμοις.

Haec de Platonis eloquio obiter dicta sunt: Qui plura voluerit, veterum testimonia in eius laudes, magna vertute diffusa videat. Hunc M. Tullius, Plutarchus, Galenus, Proclus, Longinus, Demetrius, & omnes quotquot sunt Ethnicorum auctorum principes, plena laudant manu: Diu ipsi, Augustinus, Hieronymus, Iustinius, Basilius, Gregorius, Clemens, Theodoretus, honorifice appellant. Omnis denique Graeca, & Latina verustas, Philosophorum Coriphæum Homerum, Oceanum, sapientissimum, optimum, utilissimum, sanctissimum, augustinissimum nominat; ad summum μαρτυρίαν, diuinum Philosophum, Philosophorum Deum. Ego certe eius eloquentiam tantum laudarem, quam philosophiam: illam, ut plurimum, nemo sapiens reprehendit hanc, ut apud omnes constat non fecus, ac Aegyptus homœtica, & multa bona habet, & mala non pauca.

Aristoteles.

CAPUT XXXIII.

In gratiis postuletur eloquentia, si de Aristotele tacuerit, a quoque multa præsidia stabilitatis accepit, & ornamenta dignitatis. Hic vir singularis, & propè diuino præditus ingenio, cum in disquisienda rerum omnium natura, mentis subtilitate cœlum, terramque penetrasset, quiescere non potuit. Stimulabatur quippe in dies Ilocratis fama, quem in ludo oratorio summa gloria circumfluentem, ferre non poterat, eius nomini perinde, ac stylo perfensus. Itaque ad eloquentiam serio animus appulit, & dicendi rationem, cum differendi, philosophandique subtilitate coniunxit. In eo, quid præstiterit, Rhetorici libri felicis ingenij monumenta declarant, & plenè eius laudibus velificatur M. Tullius flumen aureum orationis effundentem inducit. Et certe in ethicis, iuris, et politicis, & economicis, auream habet sapientiae opulentiam, manans, ubique leniter sine saebris, qui inquam ad istas dicendi, quia sunt in Demosthenes faces, aut Platonis amplitudinem non affligit, cum sibi aliud dicendi genus assumpsit. Fuit inter artis sua philosophos, elegans, et limatus, ut qui tonsori operam daret, digitosque micantibus annulis ornaret: quod videtur notari. Comicus Aristophanes, qui sui

temporis Sophistas σφραγίδον καρυκεῖνas appellat. Ex iis delicijs in vescenos amores prolapsus, toulum vertere, & prævelerata mensis dolore, se radio, venenum bere coactus, mortuus est, ne moreceretur. Contra tamen sentire videtur D. Nazianz. qui Eu-
ripi vndis absorptum scribit orat. i. in Iulianum. Nunc decem Rethores videamus, qui secundum temporum ordinem ira enumerantur. Antiphon, Andocides, Lysias, Isocrates, Isaeus, Aschines, Lycurgus, Demosthenes, Hyperides, Dinarchus.

Antiphon.

CAPUT XXXIV.

Antiphon Orator Gorgia Leontini temporibus floruit, decem qui numerantur. Oratorum antiquissimus. Tanta porro facundia creditur extinisse, ut vulgo Nestor vocaretur, & illam quidem eloquentia suauitatem ad leniendas vitæ acerbitates contulit: Nam τέχνης ἀνωπίας, artem medicandi doloris minus doloris, & mortalia medicum esse; eos, qui animi aegritudine laborarent, ad se palam inuitans: Hippocratem quoque medicorum principem, ars medicanda doloris animi ab Antiphone inueniens anteponebas. Verum, cum ea res parum succederet, ad forum se contulit, in quo non sine gloriā visuit. Plutarchi de eo tale iudicium est: οὗτοι τοις λογοις ἀκριβεῖς, οὗτοι δεῖνος περὶ τὴν εὐρεσιν, οὗτοι τοῖς ἀπόραις τεχνικοῖς, οὗτοι θεοφράστοις οὗτοι λόγοις, οὗτοι νόμοις, οὗτοι πάσῃ τῇ τεων τοὺς λόγους τοῦ εὐπεπτὸς μάλιστα σοχαζόμενοι. In dicendo accuratus est, & ad persuasionem efficax, in inventionibus sagax, in rebus dubiis solers, occulte se insinuans, ad mores, & affectus orationem inflectens, decori obseruantissimus. Quia à Plutarch. vi cetera, quam præclarè dicitur, id cuius parebit, qui vel primam eum orationem legerit, quia Noueræ beneficiæ, & in ciuiles mariti, quem noxio populo sustulerat iniuria, continent accusationem. Ceterum à triginta tyrannis occitus fertur, & sine honore sepulchri abiectus, si Lysias, & Theopompo credimus; vel si alij fidem habere placet, Dionysij junioris iussu interfec-etus